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Vahva vanhemmuus  
turvaa lapsen  
ja nuoren kasvun 
Sanna Arell, Minna Salakari ja Raija Nurminen 

Vanhemmuus syntyy lapsen myötä (Marin 1994). Vanhemmuus on vaativa tehtävä, 
joka muotoutuu useista tekijöistä. Vanhemmuutta voidaan pitää sosiaalisesti raken-
tuneena kulttuurisena ilmiönä, jolloin vanhemmuutta luodaan, opitaan ja kehite-
tään sosiaalisessa toiminnassa, vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa (Kemppainen 
2001, 15). Vanhemmat muodostavat vanhemmuuttaan ohjatessaan lastaan arjessa. 
Vanhemmuuteen sisältyy perheen yhteisten toimintatapojen, sääntöjen, arvojen ja 
normien luominen (Schmitt 2003, 298−326). Vanhemmuus on subjektiivinen koke-
mus, johon vaikuttaa myös ulkoinen toimintaympäristö, esimerkiksi työ, koulutus, 
sosiaalinen ympäristö ja persoonallisuus (Viljamaa 2003, 19). 

Vanhemmuus on vanhemmalle aina henkilökohtainen suhde lapseen. Suhde raken-
tuu vanhemman omilta vanhemmiltaan perimiensä asenteiden ja totuttujen tapojen 
sekä yhteiskunnan ja yhteisön arvojen ja vaateiden kautta, mutta myös vastavuoroi-
sessa suhteessa lapsen kanssa. Vanhemmuus on laaja ja moniulotteinen ilmiö, jota 
voidaan tarkastella monenlaisista lähtökohdista. Vanhemmuus voidaan jakaa biolo-
giseen, sosiaaliseen ja psykologiseen osatekijään, jotka ovat osittain myös päällekkäi-
siä (Gerris 1994, 148–149).

Biologinen vanhemmuus määrää lapsen geneettisen identiteetin. Lapsen sosiaalinen 
identiteetti muodostuu sosiaalisen vanhemmuuden kautta, jolloin lapsi saa nimen, 
kansallisen identiteetin ja kansalaisuuden. Psykologinen vanhemmuus muodostuu 
niistä vanhempien ominaisuuksista tai tavoista, joilla he tukevat lapsensa psykolo-
gista identiteettiä niin älyllisesti, sosiaalisesti, moraalisesti kuin fyysisestikin. Psyko-
loginen vanhemmuus voi kuitenkin kehittyä ilman biologista vanhemmuutta, esi-
merkiksi adoptioperheessä (Laakkonen, 2010, 16–17).
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Vanhemmuuden rooleja voi kehittää ja omaksua läpi elämän

Vanhemmuus ei ole pääasiallisesti geneettisesti määräytyvää toimintaa, vaan sitä to-
teuttavan pitää antaa vanhemmuudelle jonkinlainen mieli tai merkitys (Alasuutari 
2003, 14). Vanhemmuus toteutuu aina monitasoisissa vuorovaikutussuhteissa, jot-
ka ovat sidoksissa aikaan ja paikkaan. Vanhemmuus on biologisten ja psykologisten 
näkökulmien ohella ymmärrettävä alati muuttuvaksi sosiaaliseksi prosessiksi, jota 
ei voida erottaa kulttuurisista arvoista tai yhteiskunnan rakenteellisista realiteeteista 
(Laakkonen 2010, 17). Vanhemmuuden roolikartan mukaan vanhemmuus muo-
dostuu viidestä pääroolista: huoltajan, rakkauden antajan, elämän opettajan, ihmis-
suhdeosaajan sekä rajojen asettajan rooleista. Eri roolit korostuvat usein erityisellä 
tavalla tietyissä elämän vaiheissa. Esimerkiksi huoltajuuden rooli korostuu lapsen 
ollessa pieni ja kykenemätön selviytymään yksin, rajojen asettajan rooli taas lapsen 
tullessa murrosikään (Helminen & Iso-Heiniemi 1999). Keskeisimmät roolit kypsy-
vät vanhemmuuden myötä ja ne kehittyvät suhteessa ja vuorovaikutuksessa lapseen. 
Vanhemmuuden rooleja voi kehittää ja omaksua läpi elämän (Airola & Tarsalainen 
2003, 34–36).

Vanhemmuus on jatkuva oppimis- ja sopeutumisprosessi, jolla on biologinen perus-
ta ja jossa vanhemman ja lapsen suhde on vastavuoroinen. Vanhemmat rakentavat 
oman käsityksensä itsestään äitinä ja isänä (Viljamaa 2003, 18). Vanhemmuudella 
on vaikutus lapseen, ja varhainen vuorovaikutus on keskeinen tekijä esimerkiksi lap-
sen itsetunnon kehittymiselle. Vuorovaikutus kasvotusten vanhemman kanssa on 
ensiarvoisen tärkeää lapsen kehitykselle (Cohn & Tronick 1989). Varhaisella vuo-
rovaikutuksella tarkoitetaan sitä kaikkea, mitä vanhempi ja vauva tekevät yhdessä 
hoito- ja syöttötilanteista seurusteluun. Olennaista on vanhemman ja lapsen kyky 
sopeutua toistensa ominaisuuksiin ja tarpeisiin sekä ympäristön jatkuvasti muuttu-
viin olosuhteisiin (Mäntymaa 2006). 

Perusturvallisuuden ja luottamuksen kokemus heijastuvat jatkossa lapsen ihmissuh-
teisiin. Se luo pohjan hyvälle itsetunnolle ja minäkuvalle sekä kehittää empatia-
kykyä. Varhaisen vuorovaikutuksen merkitystä ei voida liikaa korostaa esimerkiksi 
neuvolatyössä. Hyvän vanhemmuuden yhteys vahvaan sosiaaliseen käyttäytymiseen 
ja taitoihin sekä itsetuntoon ja johdonmukaisiin toimintastrategioihin on osoitettu. 
Vanhemmuudessa on paljon lempeyttä, ja rajat asetetaan lapselle johdonmukaisesti 
ja rakastavasti (Viljamaa 2017, 103).
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”Vanhemman rakkaus on rajoja, esimerkkinä 
toimimista, reilua ja oikeudenmukaista 
palkitsemista ja rankaisemista. Hyvästä käytöksestä 
tulee palkinto, ja huonosta ikäviä seurauksia,  
jopa rangaistus.”  
(Viljamaa 2017, 103)

Vanhemmuuden tukeminen on  
lapsen ja nuoren kasvun turvaamista

Vaikka lapsiperheiden ja vanhemmuuden tukeminen asetetaan usein erilaisten pal-
veluiden tavoitteeksi, sille ei ole käsitteenä olemassa tarkkaa määritelmää. Tutki-
muskirjallisuudessakin se ymmärretään laajasti. Dolanin (2002, 241) tutkimukses-
sa vanhemmat määrittelivät itse perheiden tuen tarkoittavan lastenhoitopalvelua tai 
palvelua, joka yleisesti vaikuttaa perheiden elämään. Perheiden tueksi nähtiin myös 
yhteen perheenjäseneen kohdistuva tuki, joka vaikutti myönteisesti myös muihin 
perheenjäseniin.

Lapsiperheiden tuki ja palvelut on asetettu kehittämiskohteiksi monissa hankkeis-
sa sekä kansallisissa ohjelmissa ja strategioissa (Sosiaali- ja terveysministeriö [STM] 
2012). Palveluntarjoajina toimivat julkinen, yksityinen ja kolmas sektori, joista jul-
kinen sektori on päävastuussa toiminnasta. Äitiys- ja lastenneuvolat, päivähoito, op-
pilas- ja opiskelijahuolto, koulu- ja opiskeluterveydenhuolto sekä nuorisotyö ovat en-
naltaehkäiseviä tukipalveluita, joilla voidaan ehkäistä muun muassa lastensuojelun 
tarvetta. Varhaislapsuudessa erityisesti neuvolan merkitys korostuu (STM 2013).

Kaikki perheiden kanssa työskentelevät 
ovat keskeisessä asemassa haastavien tilanteiden 
havaitsemisessa.

Sosiaalipoliittisena ilmiönä vanhemmuuden tukemisen taustalla on ajatus saada 
vanhemmat mukaan ja sitoutumaan aktiviteetteihin, jotka lisäävät heidän tietämys-
tään, asiantuntijuuttaan ja kompetenssiaan kasvatuksen suhteen. Monipuolisten 
palveluiden lisäksi perheille on tarjolla esimerkiksi vertaistukeen perustuvia ryhmiä 
ja muita vanhemmuutta tukevia toimintoja. Hyvinvointivaltion eri järjestelmät ovat 
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tuoneet ammattilaiset ja asiantuntijat osaksi perheiden arkea, ja samalla eri alojen 
ammattilaiset ottavat vahvasti osaa lapsen ja nuoren elämään jopa jo ennen lapsen 
syntymää (Gillies 2005, 71, 77, 87; Heino 2008; Vuori 2001, 2009; Featherstone, 
Morris & White 2013, 14; Daly 2013, 159).

Vanhemmuuden tukemisesta on selvää hyötyä lapsen ja nuoren kehitykselle, ja se on 
perusteltua lapsen hyvinvoinnin ja vanhemman yksilöllisen tarpeen näkökulmasta 
(Hänninen 2013, 22). Asiaan on alettu perehtyä yhä enemmän sekä kotimaisten että 
kansanvälisten tutkimustulosten myötä.  On saatu näyttöä koulupohjaisten toimen-
piteitten myönteisistä vaikutuksista, ja perhekohtaisilla toimenpiteillä voidaan vai-
kuttaa nuorten hyvinvointiin ja päihteiden käytön aloittamiseen sekä vallalla oleviin 
asenteisiin (Grimshaw & Stanton 2013; Thomas, Baker, Thomas, Lorenzetti 2013).  
Vanhemmuutta tukemalla on myös saatu esimerkiksi lapsen ja nuoren käytösongel-
mat vähenemään (Voimaperheet-ohjelma 2014). 

Vanhemmuuteen tarvitaan tiedollista,  
sosiaalista ja vertaistukea

Vanhemmuuteen liittyvää tukea tarvitaan. Vanhemmuutta tukee yhteisön, esimer-
kiksi koulun antama tuki, ja koulu nähdäänkin vahvana tuen antajana monissa tut-
kimuksissa. Koulun lisäksi erityisesti vertaistuki antaa voimaa vanhemmuuteen. 
Vahvan vanhemmuuden taustalla on myös moni muu tekijä, esimerkiksi toimiva 
perhemuoto ja parisuhde (Paavilainen 2003, 6; Hiltunen 2015). 

Vanhemmuus luodaan ja opitaan sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ympäristön kans-
sa. Vanhemmuutta, äitiyttä ja isyyttä voidaan pitää sosiaalisesti ja kulttuurisesti ra-
kentuvina (Viljamaa 2003, 9). Konkreettisen tuen lisäksi vanhemmat tarvitsevat 
tiedollista ja sosiaalista tukea. Sosiaalista tukea saadakseen on kuuluttava johon-
kin sosiaaliseen verkostoon tai yhteisöön. Sosiaalinen tuki voi olla emotionaalista 
ja instrumentaalista, muodoltaan epävirallista ja sosiaaliseen verkostoon, läheisiin 
ihmissuhteisiin, puolisoon ja ystävyyssuhteisiin linkittyvää. Ammatilliset tukijär-
jestelmät tarjoavat puolestaan virallista sosiaalista tukea, joka voi olla vastavuoroista 
tai yhdensuuntaista ja määrältään, kestoltaan ja laadultaan vaihtelevaa (Rantalaiho 
2006, 51, 57).

Vahvan vanhemmuuden onnistumista lisää sosiaalisen tukiverkoston olemassaolo. 
Sosiaalisen tuen lähteenä – jopa sen perustana – nähdään usein perhe ja suku. Suku-
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laisuuteen ei kuitenkaan suoranaisesti liitetä auttamisvelvollisuutta (Jokinen 2014, 
182–183). Vesterlinin (2007) tutkimuksen mukaan vanhemmat toivoivat isovan-
hempien viettävän enemmän aikaa lastenlastensa kanssa ja osallistuvan myös kasva-
tukseen jossain määrin, joskin vanhemmat olettivat usein kasvatusohjeiden olevan 
usein vanhentuneita tai muistoja isovanhempien omasta nuoruudesta.

Hännisen (2013) tutkimuksessa vanhemmat kokivat tärkeäksi tukemisen tavaksi 
ammattilaisilta saadun positiivisen palautteen haastavissakin tilanteissa. Ammat-
tilaisten antama tuki oli kokonaisvaltaista ja hyödytti koko perhettä murrosikään 
liittyvissä haasteissa.  Myös vanhempien osallisuuden katsotaan lisäävän perheen 
hyvinvointia, jonka vuoksi osallisuutta on tärkeä tukea muun muassa vanhemmuut-
ta vahvistamalla, perheiden arjen toimivuutta tukemalla ja turvaamalla sosiaalisen 
tuen saanti (Ylätalo 2016, 25). Ojasen (2013) tutkimuksen tulokset osoittivat selke-
ästi, että tämän päivän vanhemmuus tarvitsee tukea. Sosiaalisten verkostojen puute 
on suoraan verrannollinen vanhempien jaksamiseen ja vauvan ja vanhemman väli-
seen vuorovaikutukseen. Sosiaalinen tuki vaikuttaa myös esimerkiksi nuoren päih-
teiden, erityisesti nikotiinituotteiden, käytön aloitukseen. Sosiaalisen tuen eri kei-
not, kuten vanhempien, vertaisten ja opettajien tuki, voivat vähentää nuorten savuk-
keiden käyttöä (Hershberger 2016). 

Vertaistuki on yksi sosiaalisen tuen muoto. Vanhemmat kokevat kokemusten jaka-
misen ja ymmärryksen saamisen helpoksi erityisesti vertaisiltaan. Vertaistuen mer-
kitys korostuu haastavissa elämäntilanteissa (Paavilainen 2003, 66; Hiltunen 2015). 
Vertaistuki on keskeinen tapa tukea vanhemmuutta. Erosen (2017) väitöstutkimuk-
sessa analysoitiin vertaistukea äitien kokemusten näkökulmasta. Vertaistuki merkit-
see ennen kaikkea mahdollisuuksia. On tärkeää saada jakaa arjen kokemuksiaan ih-
misille, jotka kuuntelevat ja ottavat kuulemansa vastaan kunnioittavasti. Vertaistuki 
avaa myös mahdollisuuksia oppimiseen ja uudenlaisten ajattelu- ja toimintamallien 
omaksumiseen havainnoinnin, suhteuttamisen ja vertaamisen kautta. 

Vaikka keskustelun merkitys voi muuttua  
lapsen kasvaessa, sen tarve ei häviä minnekään.

Samanlaisia näkökulmia esiintyy alustavissa NIKO-projektin Vanhemmuuden tu
keminen nuorten terveydenedistämisessä – nuori, terveys ja nikotiini -osaprojektiin si-
sältyvässä laadullisessa tutkimuksessa. Projektin tavoitteena on nuorten terveyden 
edistäminen ja hyvinvoinnin ylläpitäminen sekä nuorten nikotiinituotteiden käytön 
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väheneminen vanhemmuutta tukemalla. Tavoitteena on vahvistaa ja lisätä vanhem-
pien tietoa ja toiminnallisia mahdollisuuksia nuorten terveyden edistämisessä. Ke-
hittämisprojektin tuotoksena syntyy vanhemmuuden tuen toimintamalli vanhem-
painohjaustukiryhmään, sisältäen ohjaajan materiaalit (Arell 2018). 

Tutkimuksen mukaan vanhemmat pitävät omia vanhempiaan tärkeinä apujoukkoi-
na muun muassa lasten hoitamisessa. Kasvatukseen tai vanhemmuuteen ei kuiten-
kaan haluttu tukea omilta vanhemmilta. Sen sijaan tärkeiksi tukijoiksi nähtiin ver-
taistuki muilta vanhemmilta sekä koululta saatu tuki. Opettaja on ollut isossa roo-
lissa, ja oppilashuolto on vanhempien mielestä toimiva (Arell 2018).

Asiantuntijoiden haastattelussa havaittiin, että vanhemmat jännittävät tai pelkäävät 
rajata lapsiaan: Mun työssä näkyy, kuinka vanhemmuus on kateissa. Ei enää tiedetä, 
mitä lapsen kanssa saa, voi ja pitää tehdä. Tuntuu, että se varmuus katoaa, kun lapsi 
tulee murrosikäiseksi. Vanhemmat näkivät tärkeänä vanhemmuuden onnistumisessa 
vanhemman läsnäolon ja sen, että vanhemmilla on yhteneväinen näkemys asioista. 
Haastattelussa kysyttiin myös kehittämisideoita vanhemmuuden tukemiseen. Van-
hemmat kokivat tarpeelliseksi vertaistukiryhmien toiminnan. Vertaistukiryhmien 
kokoamista ideoitiin koululle: Pitäisikö avuntarvitsijat bongata koulun puolesta, ja 
tarjota heille vertaistukiryhmää (Arell 2018)?

Vanhemmuuden voimavaroja ylläpitävä toiminta

Vanhemmuuden tukemisessa on kyse ajankohtaisesta ja laajasta yhteiskunnallisesta 
ilmiöstä, ja vanhemmuuden tukemisen menetelmät ovat olleet viime vuosina julki-
sen huomion kohteena. Valtakunnallinen lapsi- ja perhepalvelujen muutosohjelma 
(LAPE) tähtää muutoksiin, joiden tavoitteena ovat nykyistä lapsi- ja perhelähtöi-
semmät, vaikuttavammat, kustannustehokkaammat ja paremmin yhteen sovitetut 
palvelut, joissa etusijalla on lapsen etu ja vanhemmuuden tuki. Painopistettä siirre-
tään ehkäiseviin palveluihin ja varhaiseen tukeen (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 
[THL] 2016). Sosiaalihuoltolain (2014§1301) perheitä koskevien palvelu-uudistus-
ten painotus on ennaltaehkäisevyydessä. Ehkäisevien perhepalvelujen osuutta sekä 
perhetyötä, tukiperheitä sekä vertaisryhmätoimintaa lisätään (Sosiaali- ja terveysmi-
nisteriö [STM] 2016, 2, 6).

Vanhemmuuden tukemisessa matalan kynnyksen palveluilla on erityinen merkitys. 
Palvelujen tavoitteena on, että kynnys hakeutua tukitoimintaan pidetään mahdolli-
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simman alhaisena ja mahdollisimman monelle saavutettavana. Matalan kynnyksen 
palvelut järjestetään usein kohderyhmittäin, palvelutyyppien tai palvelutarpeiden 
mukaan, ja niiden avulla voidaan tuottaa myönteisiä vaikutuksia, kuten sosioeko-
nomisten terveys- ja hyvinvointierojen kaventumista. Tätä kautta niillä on myön-
teinen vaikutus myös kansanterveyteen (Leemann & Hämäläinen 2015, 1–4). Eri 
sektorien välistä yhteistyötä kehittämällä vahvistetaan lasten ja perheiden saamaa 
tukea ja matalan kynnyksen palvelujen saatavuutta. Järjestöillä on osaamista vapaa-
ehtoistyön, vertaistuen, matalan kynnyksen tuen ja erityispalvelujen tuottajina, ja 
tätä tulisikin hyödyntää moniammatillisessa yhteistyössä (Lastensuojelun keskus-
liitto 2015).

Moniammatillisuus ja moniammatillinen yhteistyö sekä eri tavoin toteutuva kump-
panuus ovat tyypillisiä työmuotoja perhetyössä. Ammattilaiset kohtaavat työssään 
yhä sellaisia haasteita, joiden ratkaisemisessa tarvitaan yhä useammin yhteistyötä 
monien eri tahojen kanssa (Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä & Virolainen 
2007; Isoherranen 2012, 193; Pärnä 2012, 45). Yhteistyö eri toimijoiden kesken 
edellyttää toimiakseen ja onnistuakseen myös toimivaa ja tasa-arvoista keskustelu-
kulttuuria, suunnitelmallisuutta ja yhteisiä tavoitteita, ammattilaisten sitoutumista 
työhön, yhteisistä työmuodoista kiinnipitämistä, säännönmukaista yhteydenpitoa 
eri toimijoiden kesken (STM 2004, 30; Varjoranta, Pirskanen, Pelkonen & Hakuli-
nen 2004, 46; Veijola 2004, 66). 

Perheiden parissa tehtävässä työssä keskeistä yhteistyön toimivuudelle on oikeiden 
ja toimivien toimintamallien löytäminen perheen parhaaksi. Yhteisen tiedon ja su-
juvan tiedonvaihdon lisäksi keskeistä on keskustelun ja dialogin taito (Isoherranen 
2012, 112, 129–130). Palveluntarjoajan ammattitaitoon kuuluu perheiden tarpeiden 
tunnistaminen (Pärnä 2012). Yhteistyössä on kyse myös kumppanuudesta. Kump-
panuus voi toteutua eri tasoilla, eri toimijoiden kesken – ammattilaisten kesken kol-
legiaalisena suhteena tai kumppanuussuhteena ammattilaisten ja perheiden välillä. 
Se on erityisesti perheiden ja ammattilaisten vahvuudet ja voimavarat hyödyntävää 
yhteistyötä, joka edellyttää tasavertaista keskustelua (Veijola 2004, 101; D Ámour 
2005).
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Lopuksi

Perhe on keskeinen tekijä lapsen ja nuoren hyvinvoinnille. Perhe ja vanhemmuus 
kietoutuvat yhteen: kun tuetaan vanhemmuutta, tuetaan koko perhettä. Joskus sa-
malla voidaan auttaa myös laajempaa yhteisöä. 

Vaikka vastuu perhettä ja vanhemmuutta koskevista valinnoista on ensisijaisesti 
vanhemmilla, vanhemmuuden tukemisen kansalliset ohjelmat ja projektit ohjaavat 
vanhempia tekemään ratkaisuja, jotka ovat koko perheen hyvinvoinnin kannalta 
suotuisia. Perheiden osallisuutta tukemalla voidaan kohentaa koko perheen selviy-
tymistä haastavissa elämäntilanteissa ja vähentää niiden kielteisiä vaikutuksia per-
heenjäsenten hyvinvoinnille (Edwards & Gillies 2004, 642–643; Vuori 2012, 71–
72; Vuorenmaa 2016, 78, 83–84).

Eri sektorien ja palvelumallien tarjoamassa vanhemmuuden tukemisessa (mm. NI-
KO-projektin vanhemmuuden tukemisen mallit) on kyse yhteisestä huolesta ja pal-
velun tarpeesta, vastuunotosta ja tätä varten luoduista toimintaedellytyksistä, joissa 
korostuvat yhteinen visio ja tavoitteet, sopiminen ja molemminpuolinen luottamus. 
Kumppanuus ja yhteistyö vanhempien kanssa voidaankin nähdä toiminnan koordi-
noimisena ja voimavarojen kokoamisena yhteen. Kumppanuussuhteessa molempien 
osapuolten tietämys ja osaaminen täydentävät toisiaan – vanhemmilla tulee olla riit-
tävästi tietoa ”nuorten maailmasta” ja tarjolla olevista palvelusta, ja heidän asiantun-
tijuuttaan vanhempina tulee kunnioittaa. Perheet haluavat olla mukana heitä koske-
vassa päätöksenteossa ja hallita omia asioitaan. Vanhempien kokemus siitä, että he 
ovat osallisina toiminnassa, edistää tavoitteiden saavuttamista (Vuori 2012). Am-
mattilainen on toiminnassa kuitenkin aina asiantuntijan asemassa suhteessa van-
hempiin (Kaikko 2004, 56).
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